Produktübersicht
Differenzstrom-Überwachung
Wechsel-, puls- und allstromsensitive
Differenzstrom-Überwachungsgeräte RCM, RCMA, RCMB
Mehrkanalige wechsel-, puls- und allstromsensitive
Differenzstrom-Überwachungssysteme RCMS
Mit Sicherheit Spannung
2

ge Hutprofil schiene
Schraubbefestigung
Bestellangaben
Ansprechbereich I∆n Versorgungsspannung1) US Typ
Art.-Nr.
Schraubklemme Federklemme
10 mA…10 A
AC 16…72 V, 40…460 Hz/DC 9,6…94 V RCM420-D-1 B94014001 B74014001
AC 70…300 V, 40…460 Hz/DC 70…300 V RCM420-D-2 B94014002 B74014002
1) Absolutwerte
15
I∆n
US
I∆n
US RF
RCMs überwachen Differenz- bzw. Fehlerströme in geerdeten
Systemen (TN-, TT-Systemen) und werden vorwiegend in Anlagen
eingesetzt, bei denen im Fehlerfall eine Meldung, jedoch
keine Abschaltung erfolgen soll. RCMs sind für Wechsel- und
pulsierende Gleichströme geeignet.
Sie können auch zusätzlich zu vorhandenen Schutzeinrichtungen
zur Überwachung und Anzeige des aktuellen Fehlerstroms
eingesetzt werden. Darum sind Ansprech werte und Ansprech-
zeiten einstellbar.
> I∆n
Überwachung eines elektrischen Verbrauchers
Überwachung elektrischer Verbraucher
Überwachung einer Einspeisung auf Fehlerströme (Leitung oder PE)
Anwendungsbeispiele
16
Allstromsensitive
Differenzstrom-Überwachungsgeräte RCMA
Ansprechbereich I∆n Versorgungsspannung1) US Typ
Art.-Nr.
Schraubklemme Federklemme
10…500 mA
AC 16…72 V, 42…460 Hz/DC 9,6…94 V RCMA420-D-1 B94043001 B74043001
AC 70…300 V, 42…460 Hz/DC 70…300 V RCMA420-D-2 B94043002 B74043002
30 mA…3 A
AC 16…72 V, 42…460 Hz/DC 9,6…94 V RCMA423-D-1 B94043023 B74043023
AC 70…300 V, 42…460 Hz/DC 70…300 V RCMA423-D-2 B94043025 B74043025
1) Absolutwerte
Bestellangaben
LINETRAXX® RCMA420 LINETRAXX® RCMA423
Ne
tz
fo
rm TN/TT
IT – –
Di
ffe

Allstromsensitive
Differenzstrom-Überwachungsgeräte RCMB
Bestellangaben
LINETRAXX® RCMB420 LINETRAXX® RCMB422
Spezielle Anwendungen  Fehlerstromüberwachung
von AC-Ladestationen für Elektrofahrzeuge
 Fehlerstromüberwachung
von AC-Ladestationen für Elektrofahrzeuge
Ne
tz
fo
rm TN/TT
IT – –
Di
ffe
re
nz
-
str
öm
e
Bemessungsfrequenz 0…2000 Hz 0…2000 Hz
Anzahl der Messkanäle 2 1
An
sp
re
ch
-
we
rt lΔn1 DC 6 mA DC 6 mA
lΔn2 RMS 30 mA RMS 30 mA
Ansprecheigenzeit tae1 < 600 ms (1 x I∆n1) < 600 ms (1 x I∆n1)
Ansprecheigenzeit tae2 bei DC oder > 15 Hz < 180 ms (1 x I∆n2), < 70 ms (2 x I∆n2), < 20 ms (5 x I∆n2) < 180 ms (1 x I∆n2), < 70 ms (2 x I∆n2), < 20 ms (5 x I∆n2)
Rücklaufverzögerung toff 2 s (nach Reset) 2 s (nach Reset)
Alarmrelais Arbeitsweise Ruhestrom Ruhestrom
Länge Anschlusskabel für Wandler 1,5 m 1,5 m
An
ze
ig
en Betriebs-LED
Alarm-LED's
M
on
ta
ge Hutprofil schiene
Schraubbefestigung
Messbereich Frequenz-bereich
Anzahl
Messstromwandler
(Ø 15 mm, 1,5 m Kabel)
Kanäle Versorgungsspannung US Typ Art.-Nr.
DC 0…6 mA,
0…30 mA  r.m.s. 0…2000 Hz
2 2 x Differenzstrom
AC 110…240 V, 50/60 Hz/DC 150…220 V RCMB420-2 B74042500
DC 18…36 V RCMB420-25 B74042503
1 1 x Differenzstrom
AC 110…240 V, 50/60 Hz/DC 150…220 V RCMB422-2 B74042502
DC 18…36 V RCMB422-25 B74042504
Lieferung inkl. Messstromwandler.
Messstromwandler mit kürzerem Kabel auf Anfrage möglich (Mindestbestellmenge 250 Stück)

AC 16…72 V, 42…460 Hz/DC 16…94 V RCMS490-D4-1 B94053011
AC 70…276 V, 42…460 Hz/DC 70…276 V RCMS490-D4-2 B94053012
Bestellangaben RCMS460/490-D
Strommessung Sammel alarmrelais
für alle Kanäle
Alarmrelais pro
Kanal Versorgungsspannung US Typ Art.-Nr.
pulsstromsensitiv allstromsensitiv
6 mA…20 A 10 mA…10 A
2 x 1 Wechsler –
AC 16…72 V, 42…460 Hz/DC 16…94 V RCMS460-L-1 B94053003
AC 70…276 V, 42…460 Hz/DC 70…276 V RCMS460-L-2 B94053004
2 x 1 Wechsler 12 x 1 Schließer
AC 16…72 V, 42…460 Hz/DC 16…94 V RCMS490-L-1 B94053007
AC 70…276 V, 2…460 Hz/DC 70…276 V RCMS490-L-2 B94053008
Bestellangaben RCMS460/490-L
STEP-PS RCMS490
STEP-PS RCMS460-D
RCMS490-System mit Schaltfunktion pro MesskanalRCMS-Basissystem
Anwendungsbeispiele (Stromversorgung in einem Bürogebäude siehe Seite 11)
20
Allstromsensitives
Differenzstrom-Überwachungssystem RCMS
LINETRAXX® RCMS150
Spezielle Anwendungen Überwachung von Endstrom kreisen, DGUV Vorschrift 3
Ne
tz
fo
rm TN/TT
IT –
Di
ffe
re
nz
-
str
öm
e
Bemessungsfrequenz 0…2000 Hz
Anzahl der Messkanäle 6/virtuell 12
Innendurchmesser der Messkanäle (mm) 10
An
sp
re
ch
-
we
rt lΔn1 50…100 % x IΔn2
lΔn2 3…300 mA (Typ B)/3…300 mA (DC)
Ansprechverzögerung ton 0…600 s
Anlaufverzögerung t 0,5…600 s
Rücklaufverzögerung toff 0…600 s
Alarmrelais Arbeitsweise –
An
ze
ig
en Betriebs-LED
Alarm-LED's
M
on
ta
ge Hutprofil schiene
Schraubbefestigung
Nennversorgungsspannung US
Typ Art.-Nr.
DC
24 V RCMS150 B94053025
Bestellangaben
■■ Hochverfügbarkeit durch
feingliedrige Messungen
■■ Schnelle und punktgenaue
Lokalisierung der Fehlerstelle
■■ Das RCMS150 kann im System-
verbund mit RCMS460/490
eingesetzt werden
21
< 180 ms < 180 ms < 180 ms< 3,5 s
0…2000 Hz
10 mA…10 A
50…60 Hz
> 20 A
42…2000 Hz
100 mA…125 A
IL, IN, IPEN-PE IL, IN, IPEN-PE
I = <100 Ω
O = >250 Ω
I/OI∆
f:
I∆
< 180 ms
42…2000 Hz
6 mA…20 A
tae
I∆
CTAC …
WR…S
WS…
CTAC…
WR…S
WS…
k l
X/10A
X/5A
X/1A
CTAC35
k l k l k l
CTUB10…-CTBC…
k l
STEP-PS
Kanal 1…8, wahlweise für Kanal 9…12
Kanal 1…12, wahlweise
RCMS460-D4 RCMS490-D4
RCMS460-D/-L RCMS490-D/-L
I∆
f:
I∆
< 180 ms
42…2000 Hz
100 mA…20 A
tae
WF…
k l
Personenschutz – Brandschutz – Sachschutz
RCMS – flexibel für alle wichtigen Strommessungen
RCMS – flexibel für
verschiedene Schutzziele
Das Frequenzverhalten des RCMS

Zubehör für Differenzstrom-Überwachungsgeräte
und Systeme
Bestellangaben
COMTRAXX®
COM462RTU
COMTRAXX®
COM465IP
COMTRAXX®
COM465DP
COMTRAXX®
COM465ID
COMTRAXX®
CP700 DI-1DL
Anwendung BMS-Modbus-RTU-
Gateway
Condition Monitor/
Gateway
Condition Monitor/
PROFIBUS-Gateway
Condition Monitor/
Gateway
Condition Monitor/
Gateway
Schnittstellenverstärker
BMS-Bus
Gerätefamilie RCMS
Fu
nk
tio
ne
n
Protokoll-Eingang BMS BMS/Modbus RTU/TCP BMS/Modbus RTU/TCP isoData/Modbus TCP BMS/Modbus RTU/TCP RS-485
Protokoll-Ausgang Modbus RTU Ethernet/Modbus TCP Ethernet/Modbus TCP,
PROFIBUS DP
Ethernet/Modbus TCP/
OPC-UA Ethernet/Modbus TCP RS-485
Anzeige LCD/LED LED LED LED 7“-Farb-LCD –
Alarmmeldungen   1, 2)   1, 2)   1, 2)   1, 2, 3) –
Messwerte   1, 2)   1, 2)   1, 2)   1, 2, 3) –
Geräte parametrierung –   1)   1)   1)   1) –
Alarmliste –   1)   1)   1)   1, 3) –
Historienspeicher –   1)   1)   1)   1) –
Diagramme –   1)   1)   1)   1, 3) –
Visualisierung –   1)   1)   1)   1) –
E-Mail-Benachrichtigung –   1, 4)   1, 4)   1, 4)   1, 4) –
Gerätetests   1, 2)   1, 2)   1, 2)   1, 2) –
PEM… und
Energiezähler Support –   1)   1)   1)   1) –
SNMP –   1)   1)   1)   1) –
Datenlogger –   1)   1)   1)   1) –
Versorgungsspannung US AC/DC 76…276 V AC/DC 24…240 V, DC 24 V AC/DC 24…240 V, DC 24 V AC/DC 24…240 V DC 24 V AC 85…260 V,  50…60 Hz
1) Verfügbare Funktionen auf dem Webserver – Zugriff mithilfe eines PC mit Browser, 2) Verfügbar über das Protokoll,
3) Auf dem geräteeigenen LC-Display,  4) TLS/SSL Support
Funktionsmodule für COM465IP, COM465DP, COM465ID und CP700
Anwendung Funktionsmodul
(Software-Lizenz) Art.-Nr.
Individuelle Texte für Geräte/Kanäle, Geräte-Ausfallüberwachung, E-Mail bei Alarm Funktionsmodul A B75061011
Modbus-TCP-Server für max. 98 * 139 BMS-Knoten sowie BCOM  und Universalmessgeräte, SNMP-Server Funktionsmodul B B75061012
Parametrierung von BMS-Geräten sowie BCOM und Universalmessgeräten Funktionsmodul C B75061013
Visualisierung von Bender-Systemen, Systemvisualisierung Funktionsmodul D B75061014
Virtuelle Geräte Funktionsmodul E B75061015
Fremdgeräte einbinden Funktionsmodul F B75061016
Versorgungsspannung/Frequenzbereich US
Versorgungsspannung/Frequenzbereich US
Für UL-Applikationen Eigenverbrauch Typ Art.-Nr.
AC/DC 76…276 V, 42…460 Hz AC 76…250 V, 40…150 mA, 42…460 Hz/
DC 76…250 V, 10…35 mA 3,5…40 VA, 2,4 W COM462RTU B95061022
AC/DC 24…240 V, 50…60 Hz – ≤ 6,5 VA, ≤ 4W COM465IP-230V B95061065
DC 24 – ≤ 3 W COM465IP-24V B95061066
AC/DC 24…240 V, 50…60 Hz – ≤ 6,5 VA, ≤ 4W COM465DP-230V B95061060
DC 24 – ≤ 3 W COM465DP-24V B95061061
AC/DC 24…240 V, 50…60 Hz – ≤ 6,5 VA/≤ 4 W COM465ID-230V B95061070
DC 24 V/± 25 % – typ. 11 W, max. 26 W CP700 B95061030